中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

1

股票简称：中色股份    股票代码：000758    公告编号：2009-048

中国有色金属建设股份有限公司

重大资产购买实施情况报告书

独立财务顾问

二〇〇九年九月

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

2

释 义

在本报告中，除非另有说明，以下简称具有如下含义：

本公司/公司/中色股份 指 中国有色金属建设股份有限公司

本报告书 指 中国有色金属建设股份有限公司重大资

产购买实施情况报告书

国电公司 指 北京国电房地产开发有限公司

国典大厦 指 北京国电房地产开发有限公司开发的位

于北京市朝阳区安定路 12 号地块上的商

业物业，包括商业、办公用房及地下车库

本次重大资产购买/本次资产

购买/本次交易

指 中色股份以 40,500 万元购买国典大厦剩

余部分房屋（建筑面积 26,550.09 平方

米），以及上述房屋内部为上述房屋单独

使用的全部设施设备、地下一层餐厅、自

行车车库、其余不能列入分摊面积又无法

办理独立产权的小库房（建筑面积共为

2,085.31 平方米）、国典大厦外部的全部

构筑物和设施等。

前次资产购买/前次交易 指 中色股份以 50,000 万元购买国典大厦北

楼 4 层（含）以上的全部建筑面积（建筑

面积 23,583.56 平方米）及国典大厦地下

2 层至地下 4 层的车库（建筑面积

15,210.01 平方米）

中国证监会/证监会 指 中国证券监督管理委员会

105 号《通知》/《通知》 指 中国证券监督管理委员会《关于上市公司

重大购买、出售、置换资产若干问题的通

知》（证监公司字[2001]105 号）

《公司章程》 指 中色股份公司章程

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《重组办法》 指 《上市公司重大资产重组管理办法》

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

3

《上市规则》 指 《深圳证券交易所股票上市规则》

（2008 年 9 月修订）

深交所/交易所 指 深圳证券交易所

元、万元 指 人民币元、万元

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

4

公司声明

本公司及董事会全体成员保证本报告书内容的真实、准确、完整，对报告书

的虚假记载、误导性陈述或重大遗漏负连带责任。

中国证监会、其他政府部门对本次重大资产购买所做的任何决定和意见，均

不表明其对本公司股票的价值或投资者的收益做出实质性判断或者保证。任何与

之相反的声明均属虚假不实陈述。

本次重大资产购买完成后，本公司经营与收益的变化，由本公司自行负责，

由此变化引致的投资风险，由投资者自行负责。

特别声明：本报告书的目的仅为向公众提供有关本次交易的实施情况，投资

者如欲了解更多信息，请仔细阅读本公司《中国有色金属建设股份有限公司有限

公司重大资产购买报告书》全文，  该报告书全文刊载于于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

5

目  录

释 义...............................................................2

公司声明............................................................4

一、本次交易的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理以及证券发

行登记等事宜的办理状况..............................................6

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异（包括相关资产的权属情况及

历史财务数据是否如实披露、相关盈利预测或者管理层预计达到的目标是否实现

等）................................................................8

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况......9

四、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或其他关联人

占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担保的情形..........9

五、相关协议及承诺的履行情况........................................9

六、相关后续事项的合规性及风险.....................................12

七、备查文件和查阅方式.............................................12

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

6

中国有色金属建设股份有限公司

重大资产购买实施情况报告书

一、本次交易的实施过程，相关资产过户或交付、相关债权债务处理

以及证券发行登记等事宜的办理状况

（一）本次交易的实施过程

2007 年 9 月 10 日，中色股份与国电公司签署了《北京市商品房预售主合同》，

公司以 50,000 万元购买其开发的国典大厦北楼 4 层（含）以上的全部建筑面积

（建筑面积 23,583.56 平方米）及国典大厦地下 2 层至地下 4 层的车库（建筑面

积 15,210.01 平方米）；以及国典大厦内部其他不能形成独立产权又无法列入分摊

的建筑面积（包括地下一层餐厅、自行车车库以及其余不能列入分摊的面积又无

法办理独立产权的小库房，建筑面积共计 2,574.46 平方米）。

2007 年 9 月 28 日，公司第四届董事会第四十九次会议审议通过了《关于购

买国典大厦的议案》，购买价款 50,000 万元已于 2007 年 12 月 18 日支付完毕。

2008 年 3 月 19 日，公司与国电公司签署了《北京市商品房预售主合同》，

公司以 40,500 万元购买国典大厦剩余部分房屋（建筑面积 26,550.09 平方米），

以及上述房屋内部为上述房屋单独使用的全部设施设备、地下一层餐厅、自行车

车库、其余不能列入分摊面积又无法办理独立产权的小库房（建筑面积共为

2,085.31 平方米）、国典大厦外部的全部构筑物和设施等。

2008 年 3 月 19 日，公司第四届董事会第五十八次会议审议通过了《关于购

买国典大厦（南楼）的议案》、《中国有色金属建设股份有限公司重大资产购买报

告书（草案）》。按照相关规定，公司独立董事就上述事项出具了独立意见。

鉴于两次分别购买国典大厦北楼及南楼所涉及的资产均为商业性房产，属

“同一或相关资产”，根据《公司法》、证监会 105 号《通知》、105 号《通知》补

充解释等法律法规的规定，两次资产购买时间间隔少于 12 个月，交易金额合并

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

7

计算为 90,500 万元，占公司截止 2006 年 12 月 31 日经审计合并报表净资产

132,100 万元的 68.51%，构成重大资产购买。

2008 年 5 月 8 日，公司收到中国证监会《关于核准中国有色金属建设股份

有限公司重大资产购买方案的批复》（证监许可[2008]633 号）。经审核，中国证

监会对公司报送的重大资产（国典大厦）购买方案无异议。

2008 年 5 月 27 日，公司 2008 年第二次临时股东大会审议通过了《购买国

典大厦（南楼）》及《中国有色金属建设股份有限公司重大资产购买报告书》的

议案。

（二）本次交易的相关资产过户或交付情况

公司 2008 年第二次临时股东大会审议通过上述重大资产购买决议后，公司

董事会即开始实施落实。截止 2008 年 7 月 1 日，公司购买国典大厦南楼价款

40,500 万元已支付完毕，北京国电房地产开发有限公司已将国典大厦使用权交付

公司，

2009 年 2 月，国典大厦装修完毕，公司正式搬入国典大厦办公。

2009 年 5 月 26 日，国典大厦房屋产权过户工作办理完毕，房屋所有权证共

六本，具体如下：

序

号

房产证号 房屋

所有权人

共有情况 房屋坐落 登记时间 规划

用途

建筑面积

（平方

米）

1 X京房权证朝字

第 674511 号

中色股份 单独所有 朝阳区安

定路 10号

2009-05-22 办 公

用房

1,651.25

2 X京房权证朝字

第 674502 号

中色股份 单独所有 朝阳区安

定路 10号

2009-05-22 办 公

用房

1,654.61

3 X京房权证朝字

第 674498 号

中色股份 单独所有 朝阳区安

定路 10号

2009-05-22 办 公

用房

14,494.54

4 X京房权证朝字

第 674151 号

中色股份 单独所有 朝阳区安

定路 10号

2009-05-21 办 公

用房

23,717.96

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

8

5 X京房权证朝字

第 674520 号

中色股份 单独所有 朝阳区安

定路 10号

2009-05-22 办 公

用房

8,736.61

6 X京房权证朝字

第 674495 号

中色股份 单独所有 朝阳区安

定路 10号

2009-05-22 办 公

用房

15,425.17

 合计      65,680.14

2009 年 8 月 25 日，国典大厦土地使用证办理完毕，具体如下：

土地
使用权人

坐落 地类（用途） 使用权

类型
终止日期 使用权面积

（平方米）
中色股份 朝阳区安定

路 10 号
商业、办公、

地下车库
出让 商业：2044-08-23

办公、地下车库：

2054-08-23

9,413.17

（三）相关债权债务处理的情况

本次交易不涉及债权债务转移的情况。

（四）证券发行登记等事宜的办理状况

本次交易不涉及证券发行登记等事宜。

二、相关实际情况与此前披露的信息是否存在差异（包括相关资产的

权属情况及历史财务数据是否如实披露、相关盈利预测或者管理层预

计达到的目标是否实现等）

本次交易相关资产的权属情况及历史财务数据已经如实披露，相关实际情况

与此前披露的信息不存在差异。

由于本次重大资产购买的标的资产为商业地产，主要用于公司的办公条件改

善，因此，中色股份无法对本次重大资产购买后的本年度及 2009 年度的盈利情

况进行预测，公司已在 2008 年 5 月 10 日公告的重大资产购买报告书中做出了风

险提示。

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

9

三、董事、监事、高级管理人员的更换情况及其他相关人员的调整情

况

由于本次重大资产购买的标的资产为商业地产，不涉及董事、监事、高级管

理人员的更换情况及其他相关人员的调整情况。

四、重组实施过程中，是否发生上市公司资金、资产被实际控制人或

其他关联人占用的情形，或上市公司为实际控制人及其关联人提供担

保的情形

本次交易实施过程中，中色股份未发生资金、资产被实际控制人或其他关联

人占用的情形，亦未发生为实际控制人及其关联人提供担保的情形。

五、相关协议及承诺的履行情况

由于本次重大资产购买的标的资产为商业地产，属于正常的资产购买行为，

并没有特别的商务承诺，仅就交易双方重点关注的转让价款支付和购买标的交付

及过户在合同中做出特别约定，具体情况如下：

（一）关于前次资产（国典大厦北楼）购买的承诺条款

1、转让价款的支付

双方确认，购房款的付款方式为：

（1）双方同意，中色股份在本合同正式生效后的三个工作日内向国电公司

支付人民币壹亿伍仟万元（小写：15,000 万元）作为上述标的物的首期房款；

（2）中色股份将在本合同生效后，以北楼的房屋所有权、车库的所有权和

其对应范围内的国有土地使用权为抵押向中色股份所选定的银行申请办理贷款

手续，用以支付中色股份购买上述标的物的剩余款项人民币叁亿伍仟万元（小写：

35,000 万元）。

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

10

（3）在北楼、车库的产权办理完毕并进行抵押登记之前，国电公司同意为

上述贷款的还款提供连带责任保证。

（4）双方将积极努力，促使贷款银行在国电公司收到第一笔购房款后 60

个工作日内办理完毕银行贷款手续。如果由于不可归责于合同双方的原因，导致

中色股份的贷款手续未能在本条约定的时间内办理完毕，则任何一方都有权解除

本合同项下标的的买卖关系，并共同及时办理预售登记的相关撤销手续。

2、购买标的的交付及过户

在中色股份将北楼、地下车库的价款全部支付完毕后，国电公司应当将北楼

和地下车库的使用权交付中色股份；可以形成产权的房屋内的可以独立使用的设

备的所有权在国电公司向中色公司交付的同时转移至中色股份。

（二）关于本次资产（国典大厦南楼）购买的承诺条款

1、转让价款的支付

双方确认，购房款的付款方式为：

（1）双方同意，中色股份在本合同正式生效后的三个工作日内向国电公司

支付人民币壹亿贰仟壹佰伍拾万元（小写：12,150 万元）作为上述标的物的首期

房款；

（2）中色股份将在合同生效后，以南楼 06、南楼 07、南楼以及商业的房屋

所有权和其对应范围内的国有土地使用权为抵押向中色股份所选定的银行申请

办理贷款手续，用以支付中色股份购买上述标的物的剩余款项人民币贰亿捌仟叁

佰伍拾万元（小写：28,350 万元）。

（3）在南楼 06、南楼 07、南楼以及商业的产权证办理完毕并进行抵押登记

之前，国电公司同意为上述贷款的还款提供连带责任保证。

（4）双方将积极努力，促使贷款银行在国电公司收到第一笔购房款后 60

个工作日内办理完毕银行贷款手续。如果由于不可归责于合同双方的原因，导致

中色股份的贷款手续未能在本条约定的时间内办理完毕，则任何一方都有权解除

本合同项下标的的买卖关系，并共同及时办理预售登记的相关撤销手续。

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

11

2、购买标的的交付及过户

（1）双方约定，在合同约定的总价款全部支付完毕后，出售方国电房地产

公司将全部标的物交付给中色股份。

（2）初始登记

出售方国电房地产公司应当在 2008 年 9 月 20 日前，取得购买标的所在楼栋

的权属证明。如因国电房地产公司的责任未能在本款约定期限内取得该商品房所

在楼栋的权属证明的，双方同意，中色股份有权退房。若中色股份退房，国电房

地产公司应当自退房通知送达之日起 30 日内退还全部已付款，并按照中色股份

全部已付款的 1％向中色股份支付违约金。若中色股份不退房，合同继续履行，

自国电房地产公司应当取得该购买标的所在楼栋的权属证明期限届满之次日起

至实际取得权属证明之日止，国电房地产公司应当按日计算向中色股份支付全部

已付款万分之壹的违约金，并于国电房地产公司实际取得权属证明之日起 30 日

内向中色股份支付。

（3）转移登记

购买标的交付使用后，中色股份同意委托国电房地产公司向权属登记机关申

请办理房屋权属转移登记，国电房地产公司不收取任何委托费用。如因国电房地

产公司的责任，中色股份未能在交付之日起 720 日内取得房屋所有权证书的，双

方同意，中色股份有权退房。中色股份退房的，国电房地产公司应当自退房通知

送达之日起 30 日内退还中色股份全部已付款，并按照中国人民银行同期固定资

产贷款利率付给利息。中色股份不退房的，自中色股份应当取得房屋所有权证书

的期限届满之次日起至实际取得房屋所有权证书之日止，国电房地产公司按日计

算向中色股份支付全部已付款万分之壹的违约金，并于中色股份实际取得房屋所

有权证书之日起 30 日内由国电房地产公司支付。

出售方国电公司出具书面保证：国典大厦及相应范围内的土地使用权的产权

清晰，不存在债权债务纠纷，未设定任何抵押、担保、或其他权利负担，如因此

发生任何第三方主张权利、诉讼、仲裁、司法强制执行或其他重大争议事项等情

形，影响公司对国典大厦的合法权益，国电公司将承担全部法律责任。

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

12

（三）相关承诺履行情况

国典大厦为国电公司开发的新建商业房地产项目，截止本报告书签署日，中

色股份已经支付购买国典大厦的全部价款，国典大厦已经交付公司并投入使用。

截至本报告书签署日，国电公司已经协助中色股份获得国典大厦完整的房屋

产权证和土地使用证。

在国典大厦产权办理完毕并进行抵押登记之前，国电公司已经按照合同规定

为两笔共计 63,350 万元的相关贷款的还款提供连带责任保证。

因此，交易双方很好的履行了相关协议和承诺。

六、相关后续事项的合规性及风险

本次重大资产购买的标的为商业地产，在公司获得国典大厦的完整房产证和

土地使用权证后，除如在质保期内房屋及设施设备质量发生问题，国电公司需承

担维修责任外，交易双方已经充分履行协议和承诺，不存在其他相关事项的合规

性及风险。

七、备查文件和查阅方式

（一）备查文件存放地点

公司名称：中国有色金属建设股份有限公司

地点： 北京市朝阳区安定路 10 号中国有色大厦南楼董事会秘书办公室

电话：010-84427227

传真：010-84427222

网址：http://www.nfc.com.cn

（二）备查文件目录

1、《中国有色金属建设股份有限公司重大资产购买报告书》

中国有色金属建设股份有限公司                  重大资产购买实施情况报告书

13

2、广发证券股份有限公司出具的关于本次交易实施情况的独立财务顾问核

查意见

3、乾坤律师事务所出具的关于本次交易实施情况的法律意见书

4、中色股份公告的关于本次重大资产购买的其他相关文件

中国有色金属建设股份有限公司

                                                 2009 年 09 月 15 日